
Nº 4, quinta-feira, 7 de janeiro de 20162 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016010700002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 60/2015

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
No- 00590001344201447. Objeto: Registro de preços para contratação,
sob demanda, de serviços técnicos de inventário, registro, catalogação
e indexação no sistema de gerenciamento de bibliotecas ALEPH, do
acervo bibliográfico da Biblioteca Central da Advocacia-Geral da
União (AGU), conforme condições, quantidades, exigências e es-
timativas, inclusive as solicitadas pelos órgãos e entidades partici-
pantes, quando for o caso, conforme os limites de contratação es-
tabelecidos no Termo de Referência

SILVINO HIPOLITO DA SILVA NETO
Superintendente

(SIDEC - 06/01/2016) 110161-00001-2016NE000095

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2016 - UASG 110097

Número do Contrato: 34/2011. Processo: 00588000854201101. PRE-
GÃO SRP No- 33/2011. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE AD-
MINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do contrato original por mais 12 meses. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 em sua atual re dação e legislação
complementar. Vigência: 02/01/2016 a 01/01/2017. Valor Total:
R$482.641,92. Fonte: 100000000 - 2015NE802396. Data de Assi-
natura: 30/12/2015.

(SICON - 06/01/2016) 110061-00001-2015NE000095

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 17/2015

A Pregoeira da Superintendência de Administração da Ad-
vocacia Geral da União da 4ª Região torna publico o resultado do
pregão, declarando vencedora a empresa SINGEL ENGENHARIA
LTDA, com o valor global de R$ 175.000,00. O processo encontra-se
disponível para vistas dos interessados.

MARILDA VULCÃO LEÃO

(SIDEC - 06/01/2016) 110061-00001-2015NE000095

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo 00190.020736/2015-07. ACORDO DE COOPERAÇÃO No-

- 20/2015-CGU que entre si celebram a Controladoria-Geral da
União, CNPJ nº 05.914.685/0001-03, representada pela Diretora de
Gestão Interna, CARLA BAKSYS PINTO e o Ministério da Justiça,
CNPJ sob o nº 00.394.494/0018-84, representado pelo Coordenador-
Geral de Recursos Humanos - substituto, WILLIAM ANDREY
DIAS. Objetivo: conjugação de esforços interinstitucionais para pro-
mover economicidade e racionalidade na formação de Juntas Médicas
Oficiais para atuar na Unidade SIASS/MJ. Vigência: 24 (vinte e
quatro) meses, iniciando-se a partir da de sua assinatura. Assina pela
CGU: CARLA BAKSYS PINTO, Diretora de Gestão Interna da Con-
troladoria-Geral da União. Assina pelo Ministério da Justiça: WIL-
LIAM ANDREY DIAS, Coordenador-Geral de Recursos Humanos -
substituto do Ministério da Justiça.

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo No- 4/2015 publicado no DOU
de 18/12/2015, Seção 3, Pág. 2. Onde se lê: Valor R$ 76.884,69 Leia-
se: Valor R$ 30.005,49.

(SICON - 06/01/2016) 110001-00001-2015NE800028

SECRETARIA DE PORTOS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO: 50300.001420/2006-09. ESPÉCIE: 1º Termo de Apos-
tilamento. INSTRUMENTO: Contrato de Adesão nº 02/2014-AN-
TAQ, celebrado em 17 de julho de 2014. CONCEDENTE: Secretaria
de Portos da Presidência da República - SEP/PR, CNPJ/MF nº
08.855.874/0001-32. AUTORIZATÁRIA: LLX Minas-Rio Logística
Comercial Exportadora S.A., CNPJ/MF nº 08.807.6831/0001-03. OB-
JETO: Formalizar a alteração do Nome Empresarial da LLX Minas-
Rio Logística Comercial Exportadora S.A. para Ferroport Logística
Comercial Exportadora S.A., conforme consta na Ata de Assembleia
Geral Ordinária e Extraordinária, realizada em 30 de abril de 2015,
registrada na Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro sob pro-
tocolo 0020151623970. DATA DA ASSINATURA: 05/01/2016.

AGÊNCIA NACIONAL
DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS

EDITAL No- 28, DE 6 DE JANEIRO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Aqua-
viários, em cumprimento à decisão proferida nos autos da Ação
Ordinária nº 0080599-88.2015.4.01.3700, em andamento na 3ª Vara
Federal da Seção Judiciária do Maranhão, torna público o resultado
final na perícia médica do candidato sub judice que se declarou com
deficiência, referente ao concurso para provimento de vagas em car-
gos de nível superior e de nível médio.

1 do Resultado Final Na Perícia Médica do Candidato Sub
Judice Que Se Declarou Com Deficiência

1.1 Relação final do candidato sub judice qualificado na
perícia médica como pessoa com deficiência, na seguinte ordem:
número de inscrição e nome do candidato.

10033081, Fábio André Silva Campos.

MÁRIO POVIA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RETIFICAÇÃO

SAF-ANTAQ/n o- 1/2016
Na matéria Extrato de Contrato SAF-ANTAQ/no- 95/2015,

publicada no Diário Oficial da União, Seção 3, página 2, segunda-
feira, 04 de janeiro de 2016, onde se lê: "R$ 434.895,84 (oitocentos e
trinta e quatro mil, oitocentos e noventa e cinco reais e oitenta e quatro
centavos)", leia-se: "R$ 434.895,84 (quatrocentos e trinta e quatro mil,
oitocentos e noventa e cinco reais e oitenta e quatro centavos)".

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 11 / 2 0 1 5

Processo: 093/2015. Interessado: CODEBA - Companhia das Docas do
Estado da Bahia. Objeto: Contratação para licenciamento, acondicio-
namento, transporte, descontaminação e descarte de lâmpadas fluo-
rescentes nos Portos de Salvador, Aratu-Candeias e lhéus. Favorecido:
IVOMAX Serviços Ambientais Ltda. CNPJ nº 07.152.472/0001-09.
Prazo: 12 meses. Valor: R$6.100,00. Fundamento Legal: Contratação
por dispensa de licitação nos termos do art. 24, inciso II, combinado
com o §1º, da Lei nº 8666/93. Parecer Jurídico nº 217/2015. Rati-
ficação: Em 05/01/16, por José Muniz Rebouças, Diretor Presidente.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 3/2016

Contratação de empresa para executar serviços de auditoria
Independente para emissão de Parecer de Auditoria sobre as De-
monstrações Financeiras da CODEBA do exercício de 2016 e 2017.
DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL e ENTREGA DAS PROPOS-
TAS: a partir de 07/01/2016, às 16h; ABERTURA DAS PROPOS-
TAS em 21/01/2016, às 14h, e INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES
em 21/01/2016, às 14h30min (HORÁRIO DE BRASÍLIA), no site
www.licitacoes-e.com.br. Informações pelos telefones (71) 3320-1217
ou 3320-1250, no horário das 8h às 12h e das 13h às 17h, ou pelo
endereço eletrônico pregao@codeba.com.br.

ALEXANDRE TRANZILLO
Pregoeiro

AV I S O

Deve ser desconsiderado o aviso relativo à Tomada de Pre-
ços no- 3/2016, veiculado na edição D.O.U. nº 3, de 06/01/2015,
Seção, 3, página 2, em virtude de ter sido publicado por equívoco.

IVAIR ALVES SANTOS
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Em exercício

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo: 51680/14-06-Termo de Cooperação de 08/12/2014. Espécie:
Primeiro aditamento datado de 07/12/2015, celebrado entre a Com-
panhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP e ESCOLA DE
EDUCAÇÃO INFANTIL TRÓ-LO-LÓ e COLÉGIO PAX. Objeto:
Prorrogar seu prazo por mais 12 (doze) meses. Fundamentação: au-
torização da Diretoria Executiva, nos termos deliberados em sua
1734ª Reunião (ordinária), realizada em 29/10/2015. Signatários: Sr.
José Alex Botêlho de Oliva, Diretor-Presidente da CODESP e Sra.
Valéria Gomes Pinto, Diretora da Contratada.

Processo: 1417/11-98 - Pregão Eletrônico n° 15/2013. Espécie: Se-
gundo Aditamento, datado de 06/01/2016, ao Contrato DP/63.2013,
datado de 27/08/2013, celebrado entre a Companhia Docas do Estado
de São Paulo - CODESP e a OCEAN SERVIÇOS, LOCAÇÕES E
TURISMO LTDA - ME. Objeto do Termo: Prorrogar seu prazo por
mais 24 (vinte e quatro) meses, no valor mensal de R$ 49.129,80
(quarenta e nove mil e cento e vinte e nove reais e oitenta centavos),
sem reajuste de valor no ano de 2016. Fundamentação: Art. 57, inciso
II, da Lei nº 8.666/93 e autorização da Diretoria Executiva da CO-
DESP, nos termos do deliberado em sua 1738ª Reunião Ordinária,
realizada em 25/11/2015. Signatários: Srs. José Alex Botêlho de Oli-
va e Celino Ferreira da Fonseca, respectivamente Diretor-Presidente e
Diretor Administrativo e Financeiro da CODESP, e o Sr. João Ri-
cardo Trindade, Sócio-Administrador da Contratada.

Processo: 44517/14-05 - Pregão Eletrônico nº 29/2014. Espécie: Pri-
meiro Aditamento, datado de 04/12/2015, ao Contrato DP/71.2014, de
05/12/2014, celebrado entre a Companhia Docas do Estado de São
Paulo - CODESP e SINALTA PROPISTA SINALIZAÇÃO, SEGU-
RANÇA E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA. Objeto do Termo:
Prorrogar seu prazo por mais 12 (doze) meses, no valor anual es-
timado de R$ 2.362.020,50 (dois milhões e trezentos e sessenta e dois
mil e vinte reais e cinquenta centavos), composto pelo valor con-
tratual de R$ 2.105.000,00 (dois milhões e cento e cinco mil reais)
mais o valor estimado de R$ 257.020,50 (duzentos e cinqüenta e sete
mil e vinte reais e cinqüenta centavos), relativo aos reajustes apli-
cados, com índice acumulado estimado em 12,21%. Fundamentação:
art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e autorização da Diretoria-
Executiva da CODESP, nos termos do deliberado em sua 1738ª Reu-
nião (ordinária), de 25/11/2015. Signatários: Srs. José Alex Botêlho
de Oliva e Antônio de Pádua de Deus Andrade, respectivamente
Diretor-Presidente e Diretor de Engenharia da CODESP, e Sr. Carlos
Roberto Xavier Zundt, Procurador da Contratada.

Processo: 10072/13-71- Concorrência nº 06/2013. Espécie: Segundo
Aditamento, datado de 06/11/2015, ao Contrato DP/79.2013, de
08/11/2013, celebrado entre a Companhia Docas do Estado de São
Paulo - CODESP e a TERRACOM CONSTRUÇÕES LTDA. Objeto
do Termo: prorrogar seu prazo contratual por mais 12 (doze) meses,
no valor anual de R$ 923.214,45 (novecentos e vinte e três mil,
duzentos e quatorze reais e quarenta e cinco centavos). Fundamen-
tação: art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e autorização da Diretoria-
Executiva, nos termos do deliberado em sua 1734ª Reunião (or-
dinária), de 29/10/2015. Signatários: Srs. José Alex Botêlho de Oliva
e Antônio de Pádua de Deus Andrade, respectivamente Diretor-Pre-
sidente da CODESP e Diretor de Engenharia da CODESP, e o Sr.
Marcos Diniz, Superintendente da contratada.

castro
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-01-07T05:01:55-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




